Beati Bonaventure Tractatus.

obligatum nullus iudicet quilibet fau-
rabilis nisi soluente soluere posset. Ab i-
gno ab infernis reuocet Lullius vin-
ibus: et defendat. **S**icut ergo licet, non
potest absolvi.

Clopera pietrea q-
dixi singulari studio. qd prenoscendis
vite et miraculis sancti exactissimum in-
dulserunt reverendissimi p[re]f[ecti] Julian[us]
de Rovere sancti Petri ad vincula or-
dinis eiusdem meritus p[re]ctor Steph[anus]
mediolan[ensis]. et Franciscus de Bonza-
ga mantuan[us]. tue sanctitatis in hoc co-
missarii. Abdolanei. p[er]tum que con-
tra aduersam valitudinem: acri insinuata
collectante: a sancto apposito: nec pro-
prie salutis ratio valuit retardare. Qui
etiam reverendissimi p[re]f[ecti] illecti studio
copte sanctitatis viri. id instantissime
poscunt. Quid igit[ur] tua sanctitas vite
rius differt: quid cunctas. quid alterius
glorie id priorat? Multa certe exiat
celebratio tua gesta. q[ui] te ac tuos illustrat
atque perpetuo illustrabunt. n[on] tamen sic eque
Romano pontifici gloriosum meo ca-
pitu contingere posse crediderim: q[ui] ut
sancto pro meritis publica celebratur
decernat. Quia et tu pater beatissime.
qui omni iure necessitudinis beato Bo-
nauenture coniunctus es. auctoritate
omnipotens dei: quem semide morta-
libus in terra refers: supplicantibus
concedere: protuta clementia benigna
dignaria.

CExpositio ratio Octavianiana in
vitam domini Bonaventure.

CGenerabilis Doctoris
deuoti Bonaventure libellus de Re
ducendo artium ad Theologiam incipit.

Amne datu[m] optimum: et omne
donum perfectu[m] de sursum est de-
scendens a patre lumine. Scribit
Iacobus. cap. In
hoc verbo tagit
origo omnis illu-
minationis. et simul cu[m] hoc insinuatur
multiplicis lumen ab illa fonte luce le-
beralis emanatio. Nec aut omnis illu-
minationis interna sit cognitio. possum
tamen rationabiliter distinguere ut dicam? q[ui] est lumen exterius scilicet lumen artis mechani-
cice. lumen inferius: scilicet lumen cogni-
tionis sensitivae. lumen interius: scilicet lumen
cognitionis philosophicae. lumen super-
ius: scilicet lumen gratiae et sacre scripture.
Tunc illuminat respectu forme artis
mechanicae. Secundum respectu forme natura-
lis. Tertium respectu virtutis intellectua-
lis. Quartum et vitium respectu vita-
ris salutaris. **E**t huius ergo lumine q[ui]b[us] illumina ad figuratas artificiales: que
quasi exterius sunt. et propter supplendam
corporis indigentiam reperte. dicitur iste
men artis mechanicae. que q[ui] quodammodo
deseruitur est: et degenerat a cognitione
philosophie: recte ideopotes est dici ex
terius. Et illud septuplicat per septem
artes mechanicas: quas assignat Hugo
de Sancto victor. in his de scolasticis. que
sunt. s. lantiscium/armatura/agricul-
tura/venatio/navigatio/theatrica/medici-
na. Quarum sufficientia sic accipitur.
Quoniam ois ars mechanica: aut est ad
solarium: sive sit ad excludendam tristis-
tiam sive indigentiam: aut est ad commo-
dum. sive illud p[ro]dest aut delectat. Et
illud Gratij. aut p[ro]dest volunt: aut de-
lectare poete. Et iterum. Omne tu[er]it si-
cium q[ui] miscuit vtile dulci. Si est ad so-
larium et delectationem. sic est theatrica
que est ars ludorum: omnem modum la-
redi continens. sive sit in cantib[us]: sive

De Reductione artium ad Theologiam.

In origento sive in figuratis sive in gesti-
culatiobus corporis. Si p[er] ordinat[us]
ad communem sive p[re]dictum p[er] extero-
rem hominem: hoc potest esse: aut quantum
ad operimentum: aut quantum ad alimento[um]:
aut quantum ad virtusq[ue] administrativum. Si
quantum ad operimentum aut illud est de
materia molle et leuitate: sive est lanitatem: aut
est de materia dura et fortis. et sic est armatu-
ra sive ars fabular[um]. q[ui] p[ro]t[er] ob[lig]at armaturam
fabular[um]: sive ex ferro rutilu[m]: ex quicunque
metallico: sive ex lapide: sive ex ligno. Si
p[er] tunat quantum ad alimentum: hoc potest
est dupl[ic]e: q[ui] cibamur vegetabilibus et sen-
sibilibus. Si quantum ad vegetabilitate: sic est
agricultura. Si quantum ad sensibilia: sic
est venatio. vel aliter. Quia iuvare quantu[m]
ad cibum potest esse dupliciter. Hoc
quantum ad ciborum genitum et multiplici-
cationem: sic est agricultura. aut quantum
ad ciborum multiplicatorum p[re]parationem:
et sic est venatio: que cibamur omni genere
p[re]parandi cibos et potus et lapores. q[ui]
pertinet ad pistorum cocorum et capu[m].
Denominatur autem ab yntus parte solum
propter quandam excellentiem et p[ar]abilitatem. Si autem ad virtusq[ue] administrativum
hoc est dupliciter. aut defectu supple-
ndo. et sic est navigatio: sub qua contine-
tur ois mercatoris sive prumentis ad op[er]a-
mentum: sive ad alimentum: aut remouendo
impedimenta: aut documentum. et sic est
medicina: sive que consistit in c[on]secu-
tione electuariorum: sive potionum: sive ynu-
guentorum: sive curatione vulnerum:
sive decisione membrorum. sicut chirur-
gia. theatrica autem est unica. Et sic pars
sufficientia. **S**ecundum lumen quantum illumina
nos ad formas naturales apprehen-
dendas est lumen cognitionis sensitivae
q[ui] recite dicitur inferius: q[ui] cognitionis sen-
suum ab inferiori incipit. et sit beneficio
lucis corporalis. Et hoc quatuorplatur
per quatuor sensus. Quorum sufficientiam
sumit Augustinus p[er] naturam luminis
elementorum: in quarto super Genesi.
hoc modo. Et lumen sive lux faciens
ad distinctionem rerum corporiarum.
aut est in sive proprietatis eminentia: et

quodam puritate. et sic est sensus visus:
Aut enim secundum aeris. et sic est auditus.
aut vaporis: et sic est odoratus. Aut hu[m]i-
nitatis: et sic est gustus. aut terre grossi-
tatis: et sic est tactus. Spiritus enim sensi-
bilis naturam luminis habet: et in ner-
vis viget. quorum natura est clara et
p[re]cia. Et in ipsis quatuor sensibus multiplici-
cat p[er] maiorem et minor[em] deputationem.
Principia quinque sunt corpora mundi
simplicia: scilicet quartuor elementa: et
quinta essentia: vi homo omnes formas
corporales possit percipere. quinque sensi-
bus habet illis correspondentes: q[ui] nulli
sit apprehensionis nisi per aliquam simili-
tudinem et conuenientiam organi et ob-
jecti: pro eo quod sensus natura determina-
ta est. Et si et aliud modus sufficientiam
sensuum sumendi. sed hanc approbat
Augustinus. et rationabilis videtur:
quia ad hanc sufficientiam simili con-
currunt correspondentia et parte orga-
ni/medii et objecti. **T**ertium lumen
quod illuminat ad veritatem intelligi-
biles perscrutandas est lumen cogni-
tionis philosophicae. quod ideo interius
dicitur: quia interiores causas et laten-
tes requirit. et hoc per principio disce-
plinarum et veritatis naturalis que
homini naturaliter sunt inserta. Et hoc
triplicatur: in rationalem: naturalem:
et morallem. Et sufficientia potest sumi-
scit. Et enim veritas sermonum / veri-
tas rerum / veritas morum. Rationa-
lis veritatem sermonum considerat na-
turalis veritatem rerum / moralis veri-
tatem morum. Vel aliter. Sicut in sum-
mo deo est considerare rationem: causa
efficientis / formalis et exemplaris:
quia est causa subsistendi / ratio intelligi-
endi / et ordo vivendi. Sic in ipsa illa illu-
minatione philosophie: quoniam aut illa
luminat ad cognoscendas causas essen-
tia. Et sic est physica. Aut rationes in-
telligendi: Et sic est logica. Aut ordi-
nem vivendi. Et sic est moralis. Ter-
tio modo sic. Quia lumen cognitionis
philosophicae illuminet ipsam intelligi-
tatem. hoc eudem potest esse tripliciter.

Beati Bonaventure Tractat².

Aut inquit regit motiuam; et sic est moralis, que inquit regit seipsum; et sic est naturalis, aut inquit regit interpretatio-
nem, et sic est sermocinalis: ut sic illumi-
nat h[ab]et ad veritatem vite: ad veritatem scien-
tiae: et ad veritatem doctrine. Et quoniam triplex
citer potest aliquid per sermonem que habet apud
se interpretari, ut scilicet vel hoc faciat me-
tia sue, coceptum, vel ut amplius moueat
ad credendum, vel ut moueat ad amorem
vel odium, ideo sermocinalis sive rationalis
philosophia triplex est, scilicet in grammatica:
logica et rhetorica. Quarum prima est ad
exprimendū: secunda ad docēndū: tertia ad
mouendū. H[ab]et res picit ratione ut appre-
hendat. Secunda ut iudicatiua. Tertia ut
motiuam. Et quod ratio apprehendit per ser-
monem congruum, iudicat per verum, mouet
per sermonem ordinatum. Id hinc est quod hec tri-
plex scientia has tres passiones circa ser-
monem considerat. Rursus quoniam intellectus
noster dirigit habet in iudicando finis ra-
tiones formales, et hec triplex citer potest co-
siderari, vel in operatione ad materiam, et
sic dicuntur rationes formales, vel in opera-
tione ad animam, et sic dicuntur intellectua-
les, vel in comparatione ad diuinam sapientiam,
et sic dicuntur ideales. Ideo naturalis
philosophia triplex est, scilicet in physi-
cam propriam dicram: in mathematicam:
et in metaphysicam. Ita quod physica con-
sideratio est circa regulationem et corru-
ptionem finis virtutes naturales et ratio-
nes semifinales. Mathematica est circa
considerationem formarum abstractibilium:
rationes intelligibiles. Metaphysi-
ca circa cognitionem omni entitatis quod redu-
cit ad unum primum principium: a quo exie-
runt finis rationes ideales sive ad deum in-
cum principium: finis et exemplar. Licet
inter metaphysicos de h[ab]ent rationibus
idealibus nonnulla fuerit controvergia.
Postremo quod regimen futuris mortuis
tripliciter habet, respectu vite proprie-
te: respectu familie: et respectu muniti-
tudinis subiecte. Ideo moralis phylo-
sophia triplex est, scilicet in monastica: icono-
mica: et politica: que distinguuntur
triplicem modum predicationis: sicut apparet

ex ipsius nobis. Quartum lumen quod
illumina ad veritatem salutarē est lumen
sacrae scripture, quod ideo dicit superioris
quod superiora dicit manifestatio ea
quod sunt supra rationem. Et tertiū quod non per in-
ventionem: sed per inspirationem a p[ro]p[ter]e lumine
descendit. Quod igit[ur] sive sibi intelle-
ctu rationale, est in triplex habens sensum my-
sticu[m] et spirituali. In omnibus enim sacrae scri-
pture libris p[ro]pter rationale sensum quem ex-
terioris habet ratione, p[ro]cipit triplex sensus
spiritualis, scilicet allegoricus, quo doceat quod cres-
centia de divinitate et humanitate sit. Abso-
luta quod doceat quoniam vivendum sit. Et analogie
quo doceat qualiter est deo adhaerens
d[omi]n[u]s. Vnde tota sacra scripture hec tria doc-
et, scilicet eternam generationem et incarnationem,
vivendi ordinem: et dei et aie unitam.
Primus respicit fidem. Secundus mores. Ter-
tium sine utriusque. Circa primum insu-
da et deus studiū doctorum. Circa secundū studiū
umpicatorum. Circa tertium studiū con-
templatiū. Primum maxime docet Augustinus. Secundum magis docet Gregorius.
Tertius vero docet Dionysius. Anselmus
sequitur Augustinum. Bernardus sequitur Be-
gorius. Richardus sequitur Dionysium. Quia
Anselmus in ratione. Bernardus in p[re]dicione.
Richardus in contemplatione. Hugo pro oia hec, id est omnes tres sequit.
Et predictis colliguntur quod licet ex p[ro]maria
divisione quod triplex sit lumen desursum
descendens, sive in se etiam differentes:
sive in uno sacra scripture lumen cogniti-
onis sensitio, lumen artis mechanicae, lumen
philosophie rationalis, lumen philosophie
naturalis, et lumen philosophie
moralis. Et ideo sicut illuminatio-
nes sunt in vita ista, et habent vesperam: quia om-
nis hec scientia destructur. Et ideo suc-
cedit eis septima dies requiescio, que
vesperam non habet: scilicet illuminatio-
ne glorie. Unde valde aperte possunt
reducere iste illuminationes ad sena-
tum formacionis sive illuminationem
in quibus factus est mundus: ut cogni-
tio sacra scripture p[ro]p[ter]e formacionis, et forma-
tioni lucio r[ati]onatur. et sic deinceps per or-
dinem. Et sicut o[ste]no ille ergo una luce ha-

De Reductione artis ad theologiam.

bebant originem, sicut o[ste]no iste cognitio-
nes ad cognitionem sacre scripture ordinantur
mea clauduntur: et in illa perfectiuntur, et
mediante illa ad eternam illuminationem
ordinantur. Unde ois nostra cognitio: in
cognitione sacre scripture de habere sta-
tum, et maxime quam ad intellectu ana-
logie, per quem illuminatio nostra referit
in deum unde habuit ortum. Et ideo ibi
cooperatur est circulus, p[ro]pletus est senari: et
proprio status. Videamus ergo
qualiter aliae illuminationes cognitionis
reduciuntur ad lumen sacre scripture. Et
primo videamus de illuminatione cogni-
tione sensitiva, quod tota versat circa co-
gnitione sensitiva, quod tota versat circa co-
gnitione sensitibili, ubi tria est considera-
re, videlicet cognoscendi medium, cognoscendi
medium exercitum, cognoscendi oblectramen-
tum. Si consideremus medium cognoscendi in
tuebimur ibi ratione eternae litterae genera-
tum: et ex tpe incarnatum. Nullum enim
sensibile mouet potentiam: nisi mediane
sensitudo: que egredit ab obiecto: si-
c ut proles a parente, et hoc genitale: rea-
liter et exemplariter est necesse esse in
omni sensu. Illa autem sensitudo non facit
complectionem in actu sentienti, nisi vnius est cu[m]
organis virtute. Et cum vnitur noua sit
perceptione, et quod illa perceptione sit redu-
ctio mediante illa sensitudo in obiectu.
Et ideo non semper ab obiectu sentient, sem-
per tamen est de se sensitudo: una cu[m]
est in sua complectione. Per hunc etiam
modum intelligo: quod summa mente quod co-
gnoscibilis est in interioribus sensibus: me-
ritis ne eterna[r] emanauit sensitudo: una
et p[ro]p[ter]e, et ille postmodum quando ve-
nit plenitudo temporis vnitus est mech-
anici et carni, id est homini quem formauerat,
qui nunquam fuerat p[ro]p[ter]e, et per illum omnia
mentes nostre reducuntur in deum, que
illam sensititudinem prius per fidem in corde
fusciunt. Si non consideremus sensitum
exercitum: in tuebimur ibi ordinem viven-
di, vnuquisque enim sensus se exercet, cir-
ca p[ro]p[ter]e obiectum, refugit sibi noxiu[m]:
et non usurpat alienum. Per hunc modum
tunc sensus cordis ordinatus vivit: dum
seipsum exercet ad id ad quod est: contra ne-
gligentiam, dum refugit sibi noxiu[m]: con-
tra cōcupiscientiam, et dum non usurpat
sibi alienum: contra subbia. His enim
inordiatio: aut venit ex negligencia: aut
ex concupiscientia: aut ex subbia. Ille
enim ordinatus vivit: qui vivit prudenter
temperanter: et obtemperanter, ut refugiat
negligentiam in operabilibus, concupis-
centiam in appetibilibus, subbia in excellen-
tibus suis sublibus. Si autem consideremus
oblectramen-
tum, in tuebimur dei et anime
vintonem. Omnis enim sensus suum sensi-
bile p[ro]ueniens quis cu[m] desiderio, aniente
cu[m] gaudio, repetit sine fastidio. Quia
non satias oculi visu, nec auris auditu
implevit. Per hunc etiam modum sensus
cordis nostri sive pulchritudine personae: si-
ue odoriferi sive dulce: sive mulciebre
debet desideranter querere, gaudenter
invenire, incessanter repetere. Ecce quo
in cognitione sensitiva continet occulta
diuina sapientia. Et quod mira est contem-
platio quoniam sensu[m] spirituali sibi
imitat ad sensus corporales. Per
hunc modum est reperire in illuminatione
artis mechanicae, cuius tota intentio p[ro]sa-
tur circa artificialium productionem. In
qua ista tria possunt intueri, id est verbi ge-
neratione et incarnatione, vivendi ordi-
nem, et dei et aie federationem. Et hoc si-
p[ro]sideremus, id est egressu[m] effectu[m] fructu[m]. Ut
sic. Arte operandi, qualitate effectu[m], ar-
tificiū, et utilitate fructus eliciti. Si co-
sideremus egressum videbimus quod effectus
artificialis exire ab artifice mediante si-
militudine existente in mente, quod qua arti-
fex ex cogitatione ante eum p[ro]ducatur, et inde p[ro]-
ducitur sicut dispositus. Producitur autem
artifex exterior op[er]e assimilatum exemplari
interiori eatenus quod potest melius. Et si
tale effectus posset p[ro]ducere quod ip[s]i amar-
et et cognosceret utique faceret. Et si effec-
tus ille cognosceret suum opificem, hoc
esset medianus similitudine finis quam ab
artifice processit. Et si haberet obtene-
bras oculos cognitionis, ut non posset
supra se eleuari, necesse esset ad hoc ut
ad cognitionem sui opificis ducere, quod si
multitudo quod quā produce esset effectus
descenderet usque ad illam naturam quā ab eo
posset capi et cognosci. Per hunc modum

Beati Bonaventure Tractatus.

intellige qd a summo opifice nulla crea-
tura pcessit nisi per verbū eternū. in quo
omniū dispositus. et per qd omnia pdis-
posita. nō solū creaturas hītēs rōnēi ve-
stigia. sed etiā imaginis: vt eidē ossuila-
ri possint p cognitionē et amorē. Et qm̄
per peccatū rōnali creatura oculum
p templationis obnubilatū habuit: de-
centissimū fuit vt eternū et inuisibilē fie-
ret visibile: et assūmeret carnem vt nos
ad p̄m̄ reduceret. Et hoc est qd dicit
Bohan. xiiij. c. Nemo venit ad patrem
nisi per me. Et matth. xj. cap. Id autem
nemo noui nisi filius. et cui voluerit fi-
lius reuelare. Et ideo dicit verbū caro
facit. Considerātes igit̄ illuminationē
artis mechanice qdū ad operis egrē-
sum intuebimur ibi verbū generatū et in-
carnatū. i. diuinitatē et humanitatē et
fidei integritatē. Si vero conside-
remus effectū. intuebimur viuendi or-
dinem. Omnis enī artifex intendit pro-
ducere opus pulchrum et vtile et stabile.
et tunc est charū et acceptibile op̄ cū
habet illas tres cōditōes. Vixit hec
tria necesse est reperiri tria in ordine vi-
uendi: sc̄z scire/yelle/ et unputabiliter
operari sive pseueranter. Scientia red-
dit opus pulchrum. voluntas reddit vtile
pseuerantia. reddit stabile. P̄sumū est
in rōnali. Scđm̄ in cōcupiscibili. Ter-
ritium in irascibili. Si considerem̄ fru-
ctum inueniēm̄ dei et alicui vniōne. Dis-
erit artifex qui aliquid op̄ facit: aut fa-
cit vt per illud laudetur. aut vt p̄ illud
oliquid sibi op̄ vell lucrē. aut vt in il-
lo delectet: s̄m̄ tria q̄ sunt inappetibili
bus: sc̄z bonū honestū: cōferens et dele-
crabiles. Propter hec tria fecit deo an-
tīmā rationale: vt ipsa eum laudaret.
et vt ipsa illi seruiret. et vt ipsa in eo de-
lectaretur et quiesceret. Et hoc est per
charitatē in qua qui manet in deo ma-
net et deus in eo. ita q̄ est ibi quedā mira-
bilis vniō: et in vniōne mirabilis dele-
ctatio. Quoniam s̄m̄ q̄ p̄uerb. viij. cap.
dicitur. Delicie mee esse cum filio ho-
minum. Ecce quomodo illuminatio ar-
tis mechanice: via est ad illuminatio-
nem sacre scripture. et iñhū est in ea qd

De Reductione artium ad Theologiā.

Q̄ ille solus est verus doctor qui potest
speciem imprimere: et lumen infundere
et virtutē dare cordi audiēns. Et hinc
est q̄ cathedral habet in celo: qui in?
corda docet. Sicut ergo nihil cognoscit
per sermonem perfecte nisi median
te virtute: lumine et specie vnitio anime.
Dic ad hoc q̄ anima eruditur ad dei
cognitionē per ipsius internā locutio-
nem necesse est q̄ vniatur et q̄ est splen-
dor glorie: et figura substātie eius. por-
tans omnia verbo virtutis sue. Ex quo
pater q̄ mira est hec contemplatio: per
quam Augustinus in multis libro ma-
nuducit ad diuinā sapientiam. s̄m̄ etiā
hunc modum est reperire in illumina-
tione naturalis philosophie: cui⁹ prin-
cipialis intentio versatur circa ratiōes
formales in materia/ in anima et in di-
uina sapientia. Quas tripliciter con-
tingit considerare: sc̄z s̄m̄ habitudinē
proportionis / s̄m̄ effectum causalita-
tis/ et s̄m̄ medium vniōis. Et s̄m̄ hec
tria est reperire tria premissa. Si con-
sideremus eas s̄m̄ habitudinē propor-
tionis: videbimus in eis verbum eter-
num: et verbum incarnatum. Ratiōes
intellectuals et abstracte quasi medie-
sunt inter seminales et ideales. Sed ra-
tiōes seminales nō possunt esse in ma-
teria: q̄ sit in ea generatio et pductio
forme. Similiter vero in anima non sunt
ratiōes intellectuals: q̄ sit genera-
tio verbi in mente. ergo nec ideales in
deo quin sit pductio verbi a parte s̄m̄
rectam proportionē. hoc enim est digni-
tatis. et si puenit creature: multo forti-
inferri potest de creatore. ppter q̄ di-
xit Augustin⁹: q̄ filius dei est ars pris.
Rursus appetitus qui est in materia:
ordinatur ad ratiōes intellectuals: vt
nullo modo perfecta sit generatio: nisi
anima rōnali vniatur materie corpora-
li. ppter consumilē igit̄ rationē potest ar-
gut: q̄ summa pfectio et nobilissima in
vniuerso esse non potest: nisi natura in
qua sunt rōnes seminales: et natura in q̄
sunt rōnes intellectuals: et natura in q̄
sunt rōnes ideales: sumū cōcurrant in
vniuersitate persone: qd factum est in filiū

Beati Bonaventure Tractat⁹ de reduc. artis ad theolo.

media psonam sūm. sc: ut vna sit tñ pro-
ducens. atia tñ producta. media vero
producens et pducta. Necesse est enī
ponere medium in egressu et regressu re-
rum: sed medium in egressu necesse est
et plus teneat se a parte producentis.
medium vero in regressu plus a parte
reduētis. Sicut ergo res extirpata deo
per verbum dñi. sic ad cōpletum redi-
cum necesse est mediatorem dei et homi-
num: non tñ deum esse: sed etiam homi-
num: vt homines reducat ad deū. Alio
modo dicitur rectum: qd dirigenti se
cōformatur. Et sūm hoc in cōsideratio-
ne rectitudinis: compicitur ordo viuen-
di. Ille enim recte viuit: qui dirigitur
sūm regulas iuris diuini. Et hoc est qd
voluntas hominis assentit pceptis ne-
cessariis: non ita salutiferis: consilijs
perfectis. vt probet homo que sit volu-
tas dei bona: et bene placens: et pfecta.
Et tunc rectus ordo viuendi dicit: in
quo nulla obliquitas potest repertiri.
Tertio modo dicitur rectū: cuius sum-
mitas est sursum erecta. sicut homo ha-
bet statuam rectam. Et sūm hoc in cō-
sideratione rectitudinis manifestatur
dei et ane vnuo. Cum autem deus sit sur-
sum necesse est qd pceptis mentis sur-
sum erigatur. Hoc autem est cū ratio-
nalis assentit prime veritati ppter se et
super oia. cum irascibiliis inititutum

me largitati. et cum cōcupiscibilis ad-
heret bonitati. tunc qd hoc modo adhe-
ret: vnuus spūs est cum deo. Et sic pat̄
quomō multiformis sapientia dei: qd la-
cide traditur in sacra scriptura: occul-
tur in omni cognitione: et in omni nou-
ra. Id est etiā qd omnes cognitiones
famulant theologie. Et ideo ipsa assu-
mit exempla et vtūt vocabulus perti-
nentibus ad omne genus cognitionis.
Patet etiam qd ampla sit via illumina-
tua. et qd in omni re que sentitur siue
qua cognoscitur: interi⁹ lateat ip̄e de⁹.
Et h̄c est fructus omnī scientiarum:
vt in omnibus edificetur fides. honoris
ficietur deus. cōponantur mores. hau-
riantur cōsolationes: que sunt in vni-
ne sponsi et response. que quidem fit p̄ cha-
ritatem. ad quā terminatur tota inten-
tio sacre scripture. et per cōsequens om-
nis illuminatio de sursum descendens.
et sine qua omnis cognitione vana est. qd
nuisq; peruenit ad filium nisi per spi-
ritū sanctum. qui docet nos omnem ve-
ritatem. Qui est benedictus in seculis
seculorum. Amen.

LFinis Libellus sancti Bonaventure de Reductione artium
ad theologiam.

Tractatus de Paupertate xp̄i. fo.j.

Tractatus sancti

Bonaventure ordinis mino-
rum de paupertate xp̄i: con-
tra magistrū v̄vilemum.

Elestio ē de
paupertate: et que
iūtūr duo. Qd:
mo qd̄ p̄ pauper-
tate quātūm
ad abreniciatio-
nem. Scđo qd̄
ad mēdicatiōes.

Circa primum sic pcedit: et querit
vtrū christiane perfectiōis sit abreni-
ciare oib⁹ tam iū comūt qd̄ in priuato.
Et qd̄ sic videf. Abrah̄. xix. Si quis p̄fe-
ctus esse vide et vnde oia que habes
et da pauperibus: et vnde lequere me.
Blo. Ecce cōtēplatiua que ad euāge-
lium pertinet: constat qd̄ dñs istū ad di-
uitias non vocat: et tñ renunciare oib⁹
bus cōsulebat: nec ad opera manualia
immo ad cōtēplatiua sicut dicit glo.
ergo. r̄c. Item Abrah̄. xix. Ecce nos
reliquim oia. vbi dicit glo. Tanta a se
quētib⁹ dimissa sunt: quāta a non se-
quētib⁹ cōcupisci poterūt: ergo perfe-
cta imitatio totaliter extinguit appeti-
tum diuitiar̄. Sed hec extinctio potis-
sime est i eo qui abreniciat oib⁹: g. r̄c.
Item Abaci. x. Vide et vnde omnia
que habes. Blo. non partem sicut ana-
rias: qd̄ qui totū dat nihil sibi reseruās
ip̄e potissime facit qd̄ dñs consultiū
nihil sibi reseruans nec in cōmuni nec in
speciali: et qui hoc facit perfectissime
facit: g. r̄c. Item Abaci. xij. dicit dñs
de vidua. Amen dico vobis qd̄ hec vi-
dua pauper pl̄ qd̄ oia misit. Nam oia
ex eo qd̄ abūdabat ei miserit: hec au-
tem de penuria sua oia que habuit mi-
lit torum victū suū. Sed i hoc laudat
vidua paupercula: ergo qd̄ hoc faciunt
quāto perfecti⁹ agūt tantomagis lau-
dabiles sunt: g. r̄c. Item Luce. xij. Re-
spicie coruas. Blo. Hācū merito aut̄

Beati Bonaventure Tractatus.

peres elegit parentes quorū educare. quere: g. r̄c. Item Hieronymus super illis
officio: sed parentū xp̄i magna fuit indi- M̄ath. vi. Nōne oia plus est q̄ esca.
gētia: finitib⁹ l. u. i. Nānis eū inuol- In p̄missio veritatis nemo dubitet: sit
uit. r̄c. Ergo xp̄s nō latu in seipso pau- homo qd̄ esse debet et mox addūtur ei
pertatem dilexit / verūtiā in alijs. oia: ppter quem facta sunt oia. Ergo
Item xp̄s maxime fuit imitabilis fin- qui oia relinquit ppter xp̄m cōfidens
statū quē habuit i cruce: finitib⁹ i. p̄de in p̄missio xp̄i/agit fin perfectiō fideim
tri. i. Christ⁹ passus est p nobis vobis ipsius. Hoc aut̄ potissimum facit q̄ oīno
relinquēs exēplū vt sequamini vesti- mīlī libi reseruat nec in cōī nec i specia-
gia eius. sed in cruce fuit oīno nudus. li: g. r̄c. Item Aug. tractat illib⁹ Abat.
vñ Hiero. ad L̄bidiā. Uis esse perfe- vi. Respice volatilita celi. Sancti meri-
cta et in p̄io stare fastigio dignitatis? fac qd̄ fecerūt apli: vende oia que ha- to autib⁹ cōparatur: q̄ celū petunt: qui
bes et da pauperib⁹ et sequere saluato- iam ita remoti sunt a mundo vt iam in
rem: et nudū solāq̄ crucē fuit nuda terrib⁹ nihil agat: nihil laboret: sed sola
separari et sola: g. r̄c. Item hoc ip̄i vi- cōtemplatione iam in celo beget. Si ergo
detur sc̄iōp̄ testimonijs. Amb. sup Lu- hec vita altissima est: q̄ sp̄etis oīb⁹
cam. Qualis debeat esse q̄ euāgelizat totā spem vite sue in deo cōstituere est
regnum dei: p̄ceptis euāgelicia des- virtutis perfecte. Item Aug. de bono
gnatur: vt sine virga: sine pera: sine cal- p̄iug. Bene faciebat q̄ de sua substātia
ciamento: sine pane: sine pecunia: hoc
est subsidiū secularis amminicula non
requirēs fideiq̄ totū puret libi quoni- xp̄o ac discipulis eius necessaria immi-
nuit: fato expeditio: g. r̄c. Item Hiero- strabat: sed mei⁹ qui oīm substātiam
suā dimiserūt: vt expeditiores eūdem
dñm sequeretur. Is quāto q̄ magis dī-
ficiat: fato expeditio: g. r̄c. Item Hiero-
laudat Paulinū et Hierosolimū de hoc
et facultates suas oīs pauperib⁹ ero-
ganerūt: licet ratione episcopalis offi-
cij ecclesiastica bona postmodū dispē-
sauerūt: sicut habetur. xij. q. i. expedit.
vbi ait sic. Deniq̄ sanctus Paulinus
ingētia predia que fuerūt sua pauperib⁹
bus erogauit. Et infra. Quid sanct⁹
Hierosolim⁹. Nōne et ip̄e oia sua aut pauperib⁹
reliquia reliquia: aut yēdita oia pauperib⁹
bus erogauit. Laudatur hi et laudabiles
sunt: quia oia sua propter deum
cōtempserūt. Sed hoc potissimum faciūt
qui nec in cōmuni nec i speciali libi ali-
quid retinet. Ergo tales maxime acce-
dunt ad culmen perfectionis euāgeli-
cī. Item hoc ipsum ostendit ratio-
ne. Duplex est ciuitas: sc̄i dei et dia-
boli: hierusalem et babylon que oppo-
sitionem habet et in seipso et in suis fū-
damētis. Sed fundamētum ciuitatis
babylonis: vt dicit August. est cupiditas:
ergo quanto magis q̄s recedit a cu-
piditate: tanto magis recedit de diabo-
li ciuitate. Sed paupertas in qua q̄s
in cōmuni et in speciali pro: suis oīb⁹ ab-
renuciātam effectu q̄s affectu: ipsa est
que maxime elongat ab avaricia: g. r̄c.
Item diuitias sunt incentiūm cupidida-
tis: q̄s difficile est habere et non aima-
re. sed quanto quis magis se elongat ab
inēctuo peccati: tanto perfectiō agit.
Hoc aut̄ facit qui in cōmuni et in
speciali oīb⁹ abrenunciāt: ergo. r̄c.

De Paupertate christi.

50. ss.

Fame et siti et nuditate degebant: et pro-
hio clari magis et magnifici habeban-
tur: atq̄ ingētem per hoc fiduciā que-
sierunt apud deum. Ergo paupertas
illa laudabilior: in qua maior est penu-
ritas rerum. Item Bernard⁹ ad Idenri-
cum senonē archip̄m. Feltz qui nihil
sibi retentat ex omnibus non habet fo-
ueam vt vulpes: non rāq̄ volucres ni-
dum: non loculos quoīudas: non do-
mos sicut nec maria locum in diuerso-
rio. imitatus pfecto illum qui non ha-
beat vbi inclinaret caput. Sed q̄ oia
prosūs dimittit nihil sibi omnino nec
in cōmuni nec in speciali retinet: hoc
potissimum facit: g. r̄c. Item Prosper
laudat Paulinū et Hierosolimū de hoc
et facultates suas oīs pauperib⁹ ero-
ganerūt: licet ratione episcopalis offi-
cij ecclesiastica bona postmodū dispē-
sauerūt: sicut habetur. xij. q. i. expedit.
vbi ait sic. Deniq̄ sanctus Paulinus
ingētia predia que fuerūt sua pauperib⁹
bus erogauit. Et infra. Quid sanct⁹
Hierosolim⁹. Nōne et ip̄e oia sua aut pauperib⁹
reliquia reliquia: aut yēdita oia pauperib⁹
bus erogauit. Laudatur hi et laudabiles
sunt: quia oia sua propter deum
cōtempserūt. Sed hoc potissimum faciūt
qui nec in cōmuni nec i speciali libi ali-
quid retinet. Ergo tales maxime acce-
dunt ad culmen perfectionis euāgeli-
cī. Item hoc ipsum ostendit ratio-
ne. Duplex est ciuitas: sc̄i dei et dia-
boli: hierusalem et babylon que oppo-
sitionem habet et in seipso et in suis fū-
damētis. Sed fundamētum ciuitatis
babylonis: vt dicit August. est cupiditas:
ergo quanto magis q̄s recedit a cu-
piditate: tanto magis recedit de diabo-
li ciuitate. Sed paupertas in qua q̄s
in cōmuni et in speciali pro: suis oīb⁹ ab-
renuciātam effectu q̄s affectu: ipsa est
que maxime elongat ab avaricia: g. r̄c.
Item diuitias sunt incentiūm cupidida-
tis: q̄s difficile est habere et non aima-
re. sed quanto quis magis se elongat ab
inēctuo peccati: tanto perfectiō agit.
Hoc aut̄ facit qui in cōmuni et in
speciali oīb⁹ abrenunciāt: ergo. r̄c.

Beati Bonaventure Tractatus.

euāgelicā qd̄ sapiens sapiēter recusat: ergo. r̄c. Item Luce. vi. Perfect⁹ ois erit si sit sicut magister ei⁹. Sed p̄s loculos habuit sicut p̄t̄ Joh. xii. vbi dicit⁹ iudas loculos ferebat: ḡ pp̄nētē nōle i cōmūni h̄e non videt esse perfec̄tio: sed pot⁹ sup̄st̄to: in qua discipulus videt se velle preferere magro. Si dicas q̄ loculos non habuit: cōtra Aug. dicit. et habet. xii. q. i. Habebat dñs loculos a fideli⁹ oblatā cōseruās et suā necessitatib⁹ et alijs indigētib⁹ tribuebat. Item sup̄ illud. i. ad Thīm. vi. Idab̄tes alunēta. r̄c. Blo. Et si nihil intulerim⁹ in hunc mūdum: non tū p̄orsus abiencia sunt hec tēporalia: ergo q̄ totū abiicit malefacit. Item. q. ad Lox. viii. Si volūtās p̄p̄ta est bñm id qd̄ habet. Blo. Necessaria retineat: non vitrāires dādo. Ergo male facit q̄ sic disp̄lesat q̄ nihil sibi p̄f̄lus referuat. Item q̄ tētāt dñi peccat mortaliter: s̄z qui habet humānum refugium et illo p̄termisso querit diuinū: tētāt dñi: hoc aut̄ facit q̄ habet yndē sustentetur: et illo dimissō expectat diuinū: sustentari: ergo talis facit cōtra euāgeliū. Item virt⁹ circa mediū cōsiliū: s̄z oīno oia dimittere est ad extrellum declinare: ḡ hoc magis est vitij⁹ virūtū seu p̄fectionis euāgeliice. Item sicut oia tenere semper eī auaricia: s̄z oia dare semper eī: pd̄gaias: sed oia tenere semper eī: pd̄gaias: sed oia dimittit et nihil sibi referuat peccat mortaliter: q̄ facit cōtra perfectiōem euāgeliā. Item qui exponit se periculo interfectio ne peccat mortaliter: ergo s̄l̄r qui exponit se piculo famis. s̄t talis est qui oia dimittit et nihil sibi referuat: ḡ. r̄c. Item null⁹ debet rejcere oīno qd̄ quotidie petit a deo: sed oīno die petimus in oratione dñica. Panem nostrū quotidiam: ergo male facit q̄ deserit totū. C̄ Respoſio. Dicēdūm q̄ abrenūciare oīb⁹ tam in pauato q̄ in cōmūni est christiane p̄fectionis: non solū sufficiētis: sed etiam abūdātis: r̄q̄ p̄f̄ctionis euāgeliice cōsiliūm principale: et p̄ncipium fundamētale: et fundamētū sublime. Idūmū suadet natura: sedm̄ scripturā tertiu gratia. Idūmū inq̄ est cōsiliū principale: q̄ viā prebet ad alia. Nam abundā paupertas disponit ad carnis mortificationis et ad voluntaris p̄p̄ie perfectam abnegationem: cū nihil sibi defineat nec domū: nec tecū: nec aliquā rem. Ad ip̄am aut̄ specialiter viā facit ip̄a natura: siue instituta siue lapsa. Nam homo natus format⁹ est: et si in statu illo sten̄set nihil sibi p̄f̄lus appropiaset. homo nō lapsus nudus nascit⁹: nud⁹ moritur. Et ideo hec rectissima via est vt ab extremis non declinās. Et p̄t̄ natura pati pauper et nudus incedat. et hoc est qd̄ dī. i. ad Thī. vi. Nihil intulit mus in hūc mūdū haud dubiū: q̄ nec auferre qd̄ postum⁹. Et ex hoc cōcluſit. Idab̄tes alimenta et quibus regamur. r̄c. Idoc aut̄ nihil arct⁹ vel paupertis q̄ simplici victu et operimento esse cōtētūm: qd̄ ex nature docimēto persuader. Uplus tanq̄ bonū et perfectū. Et etiā p̄cipiū fundamētale. Lex enim vetus differt a noua in hoc: q̄ illa timorem hec amorem: illa tēporalia p̄mittit hec tēporalia cōtēnere docet. Si igit̄ fundamētū p̄fectionis ciuitatis de p̄ncipaliter cōsiliūt̄ in charitate: et illa potissimum est p̄fecta quando oīs excludit cupiditas: q̄ venenū caritatis est cupiditas. Idanc aut̄ cupiditatem oīno foras mittit q̄ oia oīno et re et voluntate relinquit. sicut radix omnis malor̄ est cupiditas: sic radix et p̄ncipiū p̄fectionis est altissima paupertas. vnde Aug. in lib. lxxvij. q̄ Charitatis venenū est spes adipicendoum ac retinēdo tēporaliū: nutritiū mētūm et immunitio cupiditas: p̄f̄ctio ei⁹ nulla cupiditas. Signū p̄f̄ctus ei⁹ immunitio tunoris: signū p̄fectionis eius nullus timor: q̄ rādere oīnī malor̄ est cupiditas: et p̄f̄cta charitas foras mittit timorem. Il la igit̄ paupertas est perfectissima/

De Paupertate xp̄i.

fo. iiij.

que omnīo cupiditatem exterminat. Est nihilomin⁹ fundamētū sublime quia cum duplex sit vita ad quam dīsp̄onit gratia: sc̄ actua et cōteplativa. actua deorsum ordinat: sed cōtēplativa sursum in celum erigit. Nullus aut̄ spiritus magis idoneus ad hoc q̄ ille qui penitus est exonerat: ab onere tēporaliū: et qui thesaūx suum totum habet in celo et cuius regnum non est de hoc mūdo: qui non habet hic manētēm ciuitatem sed futurā inquirit. Tālis aut̄ est qui oībus terrenis perfecte abrenūciavit: et ideo talis iam fundamētū sui edificij collocatum habet in excelsis. vnde Aug. in lib. de agone christiano. Cum cognitione et actio beatūtū hoīem faciant: sicut in cognitione cauedū est error: sic in actione cauedū est nequitia. Errat aut̄ si qd̄ putat severitatem posse cognoscere: cum adhuc nequiter viuat. Nequitia aut̄ est mūdū istūm diligere: et ea que nascūtur et transiunt p̄o magno habere et ea cōcupiscere: et p̄o his laborare et acquirātur: et letari cum abundauerint: et timere ne pereat: et contristari cum pereant. Illi igit̄ potissimum est idoneū ad cōrūtioneū sublimū: et ibi sublimiter fundatus: qui est perfectissim⁹ cōtēptor oīm istop̄: talis est qui totum cogitatū suum iactat in dñio et oīm sollicitudineū: qui nullam p̄f̄lus habet possessionem. Est igit̄ p̄f̄f̄tio nis christiane pro xp̄o nihil in mundo possidere nec in cōmūni nec in p̄p̄io. Idem dñs exp̄essissime cōsiliūt̄: idem exp̄ēpium in semetip̄ ostendit: idem spiritus sanctus in sanctis hoc multipliciter persuasit. Nam h̄m̄i arduissimam paupertatem sicut ostēsum est persuadet natura: scriptura et gratia. P̄f̄suadet dñs iesus xp̄s instruendo: conuersando: inspirando. Quid enim spiritus nisi dei facit hoīem cōtēnere p̄f̄tentia et amare celestia. Nam hoc non facit spiritus diabolī: nec mundanus: nec proprius: cum semper inclinet ad bonum p̄iūatum: facit igit̄ spiritus sanctus. Et hinc est q̄ spiritus sancto di-

a. iiij.

Beati Bonaventure Tractatus:

mittunt: de quibus mirari non debet et cōtēnat in talib⁹ seruos: quādō a ratiōne p̄m dñm videam⁹ esse contēptū. Ex hoc apparet euidēter q̄ oīo oīb⁹ abrenūciare vniuersaliter pro xpo culpādum non est: sed potius laudādum tālē culmen euāgeliæ perfectionis. Glade ratiōes/exēpla/et auctoritates concedente sunt ad istam partem: ad quam sufficiētissime astraundam vna sola auctoritas expresa ex ore xp̄i consulentis dimittere oīo esset sufficiētissima etiam si multa gloſarum expositorum et sanctorum dicta videretur esse cōtraria. At enim Aug. ad Paulinam de vidēdo deo sic. Attēde que credis et in eiusip̄is quib⁹ non vissis accōmodas fidem/ipsa testium pondera discernēda sunt. Nec enī mihi sic credis quādō dūrum Ambroſio: aut si ambobus nobis equa lance putas esse credendum: nūquid vlo modo euangelio cōparabis? Anscripturam nostram scriptis canonis coequabas? Profecto si recre in iudicando sapi: longe nos in fravidos ab illa auctoritate distare: et me quidē longius. Sed vtriq̄z nostrum quātūlibet credas/vtrumq̄ illi excellenter nequaq̄ cōparas. Agitur q̄n diuina auctoritas expresse dicit oīa dimittenda ei qui ad perfectionem concidere cupit euāgelicam/manus est q̄ verum certitudinaliter debet teneri: q̄ ei non possit sine periculo fidei obviari. Ad illud vero qđ primo obijicitur in contrarium: qđ pertrahit ad peccatum: et de egestate que facit pauperare. Dicēdūm qđ duplex est in opia. Quedam voluntaria: et quedam inuoluntaria. In opia inuoluntaria inducit defectū mētis/et p̄nitatem et occasionem inducit ad peccādum. In opia aut̄ seu paupertas voluntaria hec habet adiunctionam suācētiam. Vixit illid. ij. ad Lox. vij. Lanib⁹ mihi habētes. Et hec disponit ad iusticiam perfectam: q̄ mentem facit ad om̄ne bonū idoneam: sc̄ut ecō tra radice om̄nitū in malo est auaricia. Et est qđ dicit Chrysost. xlvij. oīe. sup Matt. Si volueris viderē amātis su

De Paupertate christi.

Fo. liij.

Et per hoc patet responſo ad tres auctoritates prūnas. Ad illud qđ obijicitur q̄ xp̄a habuit loculos: dicēdūm q̄ xp̄a habuit loculos trib⁹ de causis. Habuit enī loculos p̄ pauperib⁹ alio fin qđ dicit Idieroi. in auctoritate supra posta. Christus tāte paupertatis fuit. Et hoc non tollit paupertatem summam. Habuit etiam loculos com patiendo instrimis: sicut dicitur in glo. super illud ps. Producens femum iumentis. H̄is loculos habebat vel habuit in vſus eorū qui cū eo erāt et suos: et religiosas mulieres i comitatu: que ministrabant et de substātia sua: in his infirmorū magis personam suscipiens. Preuidit enim multis infirmos futuros: et ista questueros: et ibi carūdē personā suscepit: vbi dicit. Tristis est sis mea vſos ad mortē. Et de his duabus super illud Joh. xij. Ea que multe bātur. Et glo. Lui angeli ministrabāt loculos habet in sumptu pauperum condescendēcō infirmis. Habuit etiam loculos i articulo necessitatē: vt pote quādō transibat per Samaritanos. In quo etiam articulo loculos habere permisit: fin illud Luce. xxiij. An inī vos sine sacculo et pera. Et glo. Non eadem regula viuēdi per se: cōtions qua pacis tēpore discipulos informat: quisquis quidem discipulis ad predicādūm: ne quid tolerēt in via precepit: ordinans sc̄z vi qui euangelium nūciat/ de euangelio viuat. Instante vero mortis articulo: et tota illa gente pastorem simul et gregem persequeantur congruam tempori illi regulam decreuit: permittrēs vt tollerēt necessaria viuit: donec lopīa perfecutorū insania tempus euangelizandi redeat. Ex his enim gloſis manifeste apparet q̄ mod̄ habēdi loculos in dño in nullo minūte paupertatem. Sic enī dñs condescendit infirmitati et necessitati: vt tamen salua esset forma paupertatis et exemplum: qđ precipue monstrare venerat hoībus. Vixit quod dicit Aplus. Faetus est p̄ nobis genitus: vt illius iusta pia diuitias essemus: paupertatem sc̄z

8. iiij.

Beati Bonaventure Tractatus.

deum tentat: qui dicebat. Nūquid poterit deus parare mensam in deserto? Hoc autē non debet viri perfecti confor-
mari: sed potius apostolis: de quibus iij. ad Cor. iiiij. Apotiamur sed non de-
stitutiamur i. pauperes sum⁹ adeo ut ne
cessaria desint. s̄ nō destitutumur a be-
no: qđ de⁹ pascit nos. Et qđ illud extē-
datur non solū ad apostolos verūtā
ad eorū imitatores apparet per illud qđ
dicebat ad Iudeb. viij. Sit mores sine au-
tacia contēti presenib⁹. Ipse enim dixit.
Non te deseram: neqđ derelinquā. Ibi
glo. Ipse dñs oīpotens ad iesum naue-
non te derelā quin dem necessaria neqđ
derelinquā: derelinqueret ille qđ fame
periret. Sed qđ hoc non est: non sit ho-
mo cupidus. Illoc post mortem Absy-
si dicit iesue. hoc enī dicit omni spe-
rati in leue utile. hec enim nobis pmit-
tit: sed in illo spem nostram ponamus.
Non tenacib⁹ non cupidus: sed spera-
tibus i eum fit ista pmissio. Etia quia
poterat illis videri qđ hec promissio ad
utile tantū pertineret. Ad hoc Applus
respōdet dices qđ nos iuuabit sicut iuu-
vit illū. q. d. Non est dubitādū de pro-
missione: qđ iesus xp̄s qui heri i. in pre-
terito adiuuit iesue: et ipse hodie. i. in
presenti adiuuat nos et alios fideles: et
adiuuabit i futuro i secula. i. sine fine.
Ad illud qđ obiicitur qđ virt⁹ consti-
tuit circa medium: dicendum qđ illud est
verum quārum ad ea qđ sunt necessi-
tatio: sicut est largitas: sed failit in his
que sunt supererogationis: sicut est cō-
fūlum paupertatis et castitatis. Taliū
enī perfect⁹ potius attēditur fin per-
fectam considerationem ad xp̄m et di-
vine dilectionis modum: qui est ut de⁹
super oia diligatur: qđ fin superfluum
et dimidium circa exteri⁹ obiectum.
Et qđ illud sit verum pater per Ambro-
ni lib. de offi. vii dicit. Officium omne
aut est mediū: aut perfectū est: qđ scri-
pturaz auctoritate pbare possumus.
Habemus enim in euāgelio. Si vis ad
vitam ingredi serua mādata. Non ho-
micidium facies. r̄. Illoc sunt media
officia qđb⁹ aliquid deest. Si vis per-

De Paupertate christi.

fo. v.

Vbi sic ait. Ceterum domin⁹ non simul
vult effundit opes: sed dispesari. nisi for-
te ut heliceus boues suos occidit et pa-
tit pauperes et eo quod habuit. vt nul-
la cura teneretur domestica: sed reliquias
omnibus in disciplina se prop̄heticam
daret. Si ergo pro disciplina prop̄he-
tica sunt omnia relinquenda: multo for-
tius pro perfectione euāgelica. Ad
illud quod obiicitur qđ omnia disperge-
re est prodigalitas: dicendum qđ tunc
est prodigalitas quando omnia disper-
guntur pro vanitate: non autē quando
dantur pro utilitate: et sic est de euā-
gelica paupertate: qđ sicut dicit Ambro-
si. Domin⁹ centupli restituet in prefen-
ti cum tribulatiōe et in futuro vitā eter-
nam. Secus autē est de vniuersali re-
tentione omnū. Illa enim non fit pro
spirituali utilitate: sed magis pro terre-
na cupiditate: ideo non est simile hinc
et inde. Ad illud qđ obiicitur: qđ qui
alijs subtrahit necessaria r̄. dicendum
qđ non est simile: quia qui subtrahit alijs
necessaria violentiā facit et inducit eū
in paupertatē inuoluntariā. Qui autē
subtrahit sibi voluntarie facit: et in pau-
pertatem voluntariam se inducit. Ac
per hoc sicut argumentū illud non va-
let. Paupertas inuoluntaria nō est lau-
danda: ergo nec voluntaria: sic non co-
gitatio predicta. Ali⁹ etiam est defe-
ctus in argumēto pdicto: quia proce-
dit per falsi suppositionē: pro eo qđ om-
nibus vniuersaliter abrenunciās neces-
saria sibi omnia non subtrahit: quia di-
uine prouideutie regimini se cōmittit:
et multos viuendi modos et querendi
necessaria sibi reliquit. Ad illud qđ
obiicitur qđ se exponit periculo famis:
dicendum qđ falsum est: sicut omnino
apparet ex predictis: et manifeste colla-
gitur ex omnib⁹ temporib⁹ retroactis.
Musqđ et nunqđ legitur qđ aliquis volēs
in paupertate deo seruire pro defectu
cibi fame perierit. Et hoc est qđ dicit
Augustinus in tractatu quodā de ora-
tione dominica. Neqđ enim deesse quo-
tidianus cibus poteſt iusto: cum scri-
ptum sit. Non occidet dominus fame
animam iusti. Et iterum. Junior fut
etenim seni: et non vidi iustum derelictū.
Et iterum. Querentibus regnū
dei et iusticiam eius omnia promittit
apponi: et iam cum sint dei omnia: ha-
bent deum nihil decr̄ita deo ipsé non
dest. Sic Danieli in leonum lacu ius-
su regis inclusō: prandium diuinum
procuratur: et inter feras esurientes ho-
mo dei pascitur. Sic alit̄ illas in
fuga coruīs ministrantibus: et volucris
bus cibūs apporiantib⁹ in persecutio-
ne nūritur. Ohūane malicie detestan-
da crudelitas: fere parent: et aues pa-
scunt: et homines infidulantur et seculū.
Et his manifeste colligitur qđ non est
periculum sed refugium speris omni-
bus totaliter se dedicare ad deum co-
lendum. Ad illud quod obiicitur: qđ
in oratiōe dominica petim⁹ paneim no-
strum quotidianum. dicendum qđ hoc
potius facit ad oppositum qđ ad pro-
positum. Et quo enim quotidie peti-
mus victimū diurnū: nec petim⁹ quod
habemus: manifestum est qđ euāgeli-
ce perfectionis est quotidiano iuctu es-
se contentum. Quod quia non potest
videri perfectio in cordibus avarorū:
domin⁹ non solum ad hoc induxit con-
silia sapientie: verūtā exemplis na-
ture et oraculis gratie: vt sic saltē per
illud triplex testimonium paupertatis
consilium firmiter comprobetur. sicut
tot⁹ perfectionis euāgeliæ altissimum
et stabile fundamentum.

Veritur de mendicatione
vtrū mendicare pro chri-
sto sit christiane perfectio-
nis: et voco mendicare ele-
mosynam querere: seu de
cōfidantis elemosynas viuere. Et qđ non
videtur primo auctoritate p̄. Tunc
dām omnes sancti et⁹: quoniā non est
in opia tūmentibus et⁹: ergo nō stant si
mul esse inopeim⁹ et tūnere deum. Item
psalmi. Non vidi iustum derelictum:
nec semen eius querens panē. ergo qui
panem querit non est iustus nec semen
iusti. Item psalmi. Utantes transfe-
rantur filii eius et mendicent: sed nihil

Beati Bonaventure Tractatus.

quod psalmi. in dei spiritu loqns im-
precatur spectat ad perfectionem euangeli-
ciam seu ad perfectam iustitiam. men-
dicare est huiusmodi. ergo rc. Item
Ecclesiastici. xl. Filius in vita tua ne in-
digeas: melius est enim morti quam indigere
ergo melius est mortui esse quam mendicari.
Item Actuum. xx. Beatus est ma-
gis d'are quam accipere: sed dare elemosy-
nam non facit hominem peruenire ad p-
fectionem euangelicanam. ergo multo ma-
gis nec accipere. Item Luce. xii. Ven-
dite que possidetis. Glo. ut omnibus si-
mul pro deo spiritis: postea labore ma-
nuum operemini unde viuatis vel ele-
mosynam faciat. vinculos igitur de
proprio labore viuere et elemosynam fa-
cer spectat ad euangelicam perfectionem
ergo oppositum eius: scilicet mendicare et
de alieno labore viuere est contrarium
perfectioni euangelicae. Itē. i. ad Thessa-
lonici. iii. Multo aliquid desideret. Glo.
ne diuinus rogetis vel tollatis. Si ergo plus
est rogare vel petere quam appetere. et pri-
mum tamquam illicitum ab apostolo prohi-
betur: scilicet desiderare vel appetere quod
est alterius. ergo multo fortius petere.
Item. i. ad Thessalonici. v. Rogam⁹
vos ut noueritis eos qui laborant in
ter vos: et presumt vos domino. Glo.
Sicut diuitie negligenter parunt sa-
luti. sic egestas dum saturari cupit a iu-
sticia declinans quod facit decina-
re a iustitia non pertinet ad perfectio-
nem euangelicam. ergo rc. Itē. ii. Theb.
ij. Si quis non vult operari non man-
ducet. ergo vult apostolus seruos dei
corporaliter operari: ut habeant unde
vivant: et non cōpellantur egestate ne-
cessaria petere. sed hoc est mendicantis
unum. ergo seruorum dei non est mendic-
are nisi aplin. Item eodē capitulo: su-
per illud: ut formā daremus vobis. gl.
Qui frequenter ad alienam mensam
conuenit: oīo dedit⁹ necessē est ut adu-
leretur paucitatis: sed adulari est contra-
rium veritatis et pfectiōni. ergo rc. Itē
xii. q. i. videntes. dicit Urbanus papa:
quod episcopi omnibus cōmuni virtutis
et voluntibus ministerare ciuitate necessaria.

De Paupertate Christi.

Fo. vij.

cies et predicantes talia petant: quia
in hoc sunt similes pseudo predicatorib⁹.
ergo rc. Item hmoi aut hinc auctorita-
te: et in p̄dicando: aut non hinc. Sin⁹ ha-
bit: ergo male faciūt in p̄dicādo. Et
mihil merent⁹. Si habebit: sed qui hinc pol-
sunt petere potestatue: et tales p̄dicā-
do inimicantur auctoritatē p̄dicātiōni
euangelij. ergo in hoc nō sunt pfecti: si
imp̄. Itē tutus et perfect⁹ est seq̄ vi-
ros pfectores: p̄bationes: et sapientio-
res: et viri p̄bātissimi et sapientissimi in
religiō⁹ fuerit Basili⁹/ Benedict⁹/
Augustin⁹/ Hieronim⁹/ Gregor⁹/ Mi-
larius et Ibaulius: et tales sic sua reliq-
tūtē et cōmunita possederūt: nec inendi-
casse leguntur: ergo mod⁹ ita mendicā-
di de nouo introduct⁹ et dominicum et
franciscū iudicatur supsticōs et va-
nuos: cum stultū videatur sensum et spi-
ritum duorum pauperum: homini p̄ponere tante sapientie et sublimitati san-
ctorum p̄cedentium et doctorum. Sed
cōtra Abrahā. x. Moltē possidere aurū
vel argentum: neq; pecunia in zoni ve-
stis: neq; peram in via: neq; diuina tuni-
cas: neq; calciamenta. Glo. Nec ip̄a ne-
cessaria: nec celariū secundū vel hinc
preter indumentū: quia contētus esse
potest. In hoc traditur forma ipsi apostoli: et quod pfectiōnis est pfectū est
imitari: et taliter per mundū ire spectat
ad pfectiōnē euangelicā: sed hoc est mē-
dicare et vivere de elemosyna. igit̄ hoc
spectat ad euangelicā pfectiōnē.
Item Luce. xv. Facite vobis amicos
de māmona iniquitatis: ut cum defe-
ceritis recipiant vos in eterna tabernac-
ula. Glo. Nō quoilibet pauperes: sed
eos qui possunt in eterna tabernacula
recipere: sed tales sunt pauperes spiri-
tu: q̄ est regnum celorum. ergo si in diuinā
p̄llū cōf. elemosynē talib⁹ paupib⁹ dēt
et q̄ ab eis suscipiant: sed qđ diuino p̄li-
lio p̄sonar: pfectiōnē euāgelice non repu-
gnat. ergo rc. Item Hieronim⁹ aduersus
vigilantū tractās p̄missū verbū dicit.
Monisti pauperes: inter quos sorores et
illūtē corporis flagrās libido dñatur
p̄nt habere eterna tabernacula. q̄ nec
p̄senter possidet nec furura: Nō enim
simpliciter pauperes: sed pauperes spiritu
beati appellant. De quib⁹ sc̄ptum est:
Beat⁹ q̄ intelligit sup̄ egenū et pauperē
in die mala liberabit eū dñs. In vulgi-

Beati Bonaventure Tractatus.

pauperibus sustentandis nequaquam intellectu: sed elemosyna opus est. in sanctis pauperib⁹ beatitudinis intelligentia: ut ei tribuat qui erubescit accipere et dum acceperit dolet: metes carnalitas: et seminas spiritualia. hec illudiero. Itē. iiij. ad Corinth. viij. Vesta abundatia ilorum inopie suppletat: et illoꝝ abundatia vestre inopie sit supplementum. glo. Vesta abundatia terrenorum suppletat illos iopnā: ut eccl̄uerso abūdātia illoꝝ spiritualium qui diuinis vacant vestre sit inopie supplementum. Si ergo hoc spectat ad pfectiōne dñici corporis q̄ mēbra sibi cōmunicent ratiōe dāti et accepti: ad perfectionē eccl̄esie et euangelij facit q̄ pauperes iusti sustentationem petant et accipiant a diuitib⁹ munda- nis et impfectis. Si vicas q̄ possunt accepere sed nō petere: hoc nihil est: quia diuites mūdani possunt petere oratio- nes viroꝝ spūaliū ad relevandū inopia mēritorū suorum: ergo versa vice possunt pauperes spūales petere elemo- synam corporalē ad sustentationē cor- porum. Item hoc ipsum ostendit ex- emplo ch̄risti. ps. Ego autem mendic- sum et pauper. glo. Hoc dicit ch̄ristus de se. Ego mendicus sum in forma ser- ui. Abendicis est qui ab alio petat: pau- per est qui sibi non sufficit. Sed cōstat q̄ hoc non intelligit de ch̄risto quantū ad dona sua bona spiritualia: quis cō- prehensor et omnis gratie plenus erat. ergo intelligit. Etum ad dona tēpora- lia sicutur Etum ad illi mendicus erat et ab alio petebat. Item Psal. Iher- secutus est hominem inopem et mendicū. glo. scilicet ch̄ristū. Pauperes per sequi sola securia est. Alij vero p̄ diui- tias et honoribus interdum huiusmodi patiunt. Aut ergo dicitur ch̄rist⁹ men- dicus: quia mendicabat a patre: aut q̄ mendicabat ab homine. Si quia men- dicabat a patre: ergo omnes homines sunt mendicatam diuites q̄ pauperes ergo sic ch̄ristum persequi non fuisset summa securia. Si quia mendicabat ab hominibus habemus propositum. Itē. Adaci. xij. Circūspectus omnibus erit

in bethaniā. glo. Si quis eum hospi- tio suscipiat: tante enim paupertatis fuit: et ita nulli adulatus: ut in tantayz bellum hospitium inueniret. et con- stat si voluisset hospitū conducere in- uenisset ad conductēdū. ergo circum- spiciebat tanq̄ paupercul⁹ et mendic⁹. Item Luce. xix. Zachee festinans de- scende: quia hodie in domo tua ope- ret me manere. glo. Non iniuratus in- uitat: sed iniustare aliū ad hoc q̄ eum recipiat hospitio nihil aliud est q̄ men- dicare et petere: ergo et c. Item Johā- nis. iiiij. Da mihi bibere. Augustin⁹ in oī. homel. xv. super Johā. In omni re quam ch̄ristus gesuit: ut homo homi- nib⁹ in se credituris prebebat exemplū. Et post. Petet bibere et permittit bibere eget quasi acceptur: et promittit quāl- satiaturus. Sed constat q̄ potu spūaliū non egebat: ergo corporali potu egebat et illum postuībat: sed obūcias glo. Quasi contrariū: q̄ dicit. Licer Jesus post fatigationē sitre posset: tñ huc po- tuni non exigit: sed hoc intelligit q̄ p̄- cipaliter hunc potu nō petebat: ne glo. factio cōtradicat. Itē. illudiero. ad rusti- cum. Quid samaritana vilius. ipsa ta- men nō solum credit messiam quem co- gnoscit ad fōtem: sed et discipulis emē- ribus esurientem reficit: lastimog sus- tinet. ergo videt q̄ ch̄ristus ab illa fuerit sustentatus corporaliter. Itē sicut euā- gelica narrat hystoria: ch̄ristus inuita- tus a phariseis comedebat: cum eis: aut ergo sicut dominus: aut sicut pau- per. Si tanq̄ domin⁹: ergo non dedit exemplū paupertatis. Si tanq̄ pau- per: fed hoc est mendicare. ergo et c. Item ad hoc est exemplū sanctorum Iudeorum. xij. dicitur in laude san- cotorum. Circūterunt in melotis in pel- libus capiū: egentes et c. Sed taliter circumire est mendicare. ergo et c. Itē exemplū de Iudea. iiiij. Regum. xvij. De quo Augustinus in quadam sermo- ne. Munquid de defeccerat seruum sus- um helia. Monne illo cui deerat hoīea ministrabat aues. Oīdeū ergo deus: quia vnde voluit et q̄ voluit gascere.

De Paupertate christi.

Fo. vij.

seruos suos potuit. et tamē vt posset eū religiosa vidua pascere fecit eū egere. Itē ad hoc est exemplū discipulorum iohannis euāgeliste. de quib⁹ in ei⁹ le- genda dicit. q̄ vendentes omnia que ha- bere potuerū: dederunt egena: et post subditur q̄ tentati sunt q̄ se in uno pal- lio viderent egentes: seruos autē suos diuites atq̄ fulgentes. Itē exemplū discipulorū pauli. vnde L̄riso. de laudi bus pauli. Paulus pecunias nō posse- dit: nam ipse hoc testaf. Usq; ad hanc inquit horā et esurim⁹ et sitim⁹ et nudi sum⁹: et colaphis cedimur et instabiles sumus. et qđ dico pecunia: cuī ille qđē necessarium sepe nō haberet eib⁹: nec quod circūdaret indumentū. Et sequi- tur. Discipulorū cōplurimi pauperes impenitū: ac totius eruditōis extranei in fame et egestate viventes: ignobiles et c. ergo discipuli pauli fuerūt mēdicē. Item ad hoc exemplū de beato benedi- cto: de quo legit̄ in. iiij. dialogorū: q̄ per triennū fuit in specu: nihil oīno opens sed roman⁹ quida monach⁹ sibi paneū ministrabat. et cōstat q̄ bīdīct⁹ in hoc non peccabat. Itē exemplū de sancto alecio q̄ fuit vir mire sanctitatis. in cu- tis legenda legit̄: q̄ cī esset fili⁹ dīfisi- mi romani: cōtempo p̄fūnō iuit men- dicando per mundū. Itē exemplū de sancto dñico qui in morte sua imp̄cat⁹ est omnib⁹ maledictionē qui in ordinē suū posselliōe conarente inducere. er- go volebat q̄ elemosynas viuerēt: iux- qđ ipse virū. Itē ad hoc est exemplū de beato francisco: qui nō solū mēdi- carū et mēdicare cōsuluit: sed etiā mēdi- cationē suā miraculis p̄firmauit: sicut patuit in nautio: quos ciborū suorū re- liquis latiuit: et satiatos liberavit: et per regulam quā a summo pōtice ap- probatam cōfirmari fecit. in qua dicit q̄ fratres in paupertate et hūilitate deo familiātes: vadat p̄ elemosynā confi- denter et c. Itē Grego. in mora. sup illō Noctes laboriosas emērāti mihi. Ele- cti conditor rerū seruit: et sepe rerum inopie coangustans per amore deo ih- tenit: et in subsidijs presentis yite egit.

Egere ergo subsidijs p̄sentis yite com- petit sanctorū pfectiōnē. Itē illudiero. in ep̄la. xii. ad quendā virum hospitalem Multus a te p̄ insulas dalmacie lācro- rum numerus sustentat: sed meli⁹ face- res si et ipse sanct⁹ inter sanctos viue- res. Ergo melius est de elemosynis vi- uere q̄ elemosinas dare. Item hoc ipm ostendit rōne. Qualis est habit⁹ talis est et actus: sed oīhino pauperis bin⁹ q̄ pauper actus est egere et mēdicare. ergo si esse pauperē bonum est: mēdicare p̄ ch̄risto laudabile est et pfectū. Item mēdicare nō prohibetur lege nature: nec lege lēpture: nec lege ḡfē: sed qđ nō est prohibitū: per obedientiā impositū efficitur laudabile et meritorū. maxi- me si sit difficile et onerosum. ergo si ali- qui ex professione habeant mēdicare: cum hoc ex obedientiā faciat: erit in eis laudabile et perfectū. Itē eccl̄ia impo- nit in pena satiū factiōis mēdicationē temporaliē vel etiam perpetua: sed hoc nō imponeret nisi esset factiō factiō: sed qui ad opus factiō factiō voluntarie se astringit pfecte agit: ergo qui pro ch̄risto semper deouit mēdicare hic agit perfecte et laudabiliter. Item cōtempo fuit est perfectionis: et maior cōtempo maioris pfectiōis: sed qui p̄ ch̄risto mē- dicat maxime seip̄m contēnit et abyit ergo talis pfectissime agit. Item plus placet deo paupertas voluntaria: p̄ mu- luntaria: ergo et mēdicatio ex illa pau- pertate procedens magis est deo placi- da: sed p̄m p̄ esse laudabilis et meri- toria. ergo multo magis secunda. Item qui seruit alicui dño meretur suscētari ab illo: sed qui orūbus abſentia et cō- silia ipse maximo dño seruit: ergo ta- lis maxime meretur a dño suscētari. ergo et aseruit dñi. Si ergo pauper volū- torius est: hoc ipso q̄ talis si elemosinā petit iuste petit. Itē qui dat maiora po- test recipere minora: sed paup̄rū im- pendit miam spūalem. ergo multo for- tius potest recipere elemosinā corporalē. Item predicans ex auctoritate potest recipere sumptus pfectiōis: ergo p̄dicans ex subauctoritate et commissione deo

Beati Bonaventure Tractatus.

mandatione petere potest supplicanter. Item qui seruit alteri iuste sustentatur ab illo. ergo qui universalis ecclie defensio iuste sustentant ab universalis mundo. ergo si qui sunt qui propter et exemplo per mundum discurrendo deseruit populo christiano: merito sustentationem petere potest ab ipso. Item si licet recipere mutuo: multo fortius licet recipere munus sed pauperibus religiosis quod proprijs remuniauerunt licet recipere amplissimas possessiones. ergo multo fortius licet recipere diurnas sustentationes. Alioquin monstruosum videtur dicere quod licet recipere centum marcas auri: et non licet recipere centum frustula panis. Si dicas quod licet accipere: sed non licet petere. hoc nihil prius est: quod petere ordinatur ad accipere: et propter illud est. et sicut plus est dare quam promittere. sic plus est recipere quam petere. Sed constans est quod quicquid licet dare licet promittere. Et quicquid licet accipere licet petere. Item si amicus petit ab amico suo donum contra nullam legem agit: nec iste pretendit: nec ille dando: nec iste rursus accipiendo: sed legi charitatis et amoris divini est magis communicativa quam iuris socialis: ergo si quis petat sibi aliquid varijs amore detinuero offendit. nec in aliquo a perfectione recedit. Itē indubitanter licet petere aliquid in cuius dominatione poterit cōditio dantis. Sed qui dat aliquid pro deo feneratur domino et temporalē cōmūrat petendo: et ad opus virtutis nobilissime se exercet. si pietatis ergo si hec omnia eveniunt ei ratione postulantis: postquam quod elemosynā petit potissimum facit finē legē charitatis. ergo a perfecione in nullo recedit. Responso. Ad predictorū intelligentiam est notandum quod tripli contingit mendicare. Et primum modus est ex necessitate nature et hic modo est: cum quod medicat non solus quod pauper: verūtū quod h̄z infirmitatem vel debilitatem: vel vitium, hic autem modus miserabilis est et tolerabilis: et per patientiam bona sit meritorius et laudabilis. sicut legit Luce. xvij. de lazaro. Ne erat quidā mendicis nosī lazarus qui